

PROTOKÓŁ Nr 16/2004
z XVI Sesji Rady Gminy w Bolesławcu z dnia 13 lipca 2004 roku

1. Otwarcie sesji i stwierdzenie prawomocności obrad

Otwarcia obrad XVI sesji Rady Gminy Bolesławiec dokonał Przewodniczący Rady Pan Dańko Tadeusz .

W oparciu o załączona listę obecności stwierdził ,że obrady sesji są prawomocne.

Lista obecności w załączeniu.

Następnie powitał radnych i przedstawicieli organu wykonawczego w osobie Wójta Gminy Stefana Pietrasa oraz Skarbnika Gminy i Sekretarza Gminy , Radcę prawnego . Informuje ,że sesję protokółuje Pani Bęben Zdzisława inspektor ds. obsługi Rady.

2. Przyjęcie porządku obrad

Przewodniczący Rady proponuje przyjęcie porządku obrad sesji jak w otrzymanych zawiadomieniach.

Propozycja Przewodniczącego została przyjęta.

3. Przyjęcie protokołu z poprzedniej sesji.

Przewodniczący Rady informuje ,że protokół był wyłożony do wglądu Pyta czy są uwagi do protokołu.

Uwag nie było. Protokół przyjęto bez zmian.

4. Podjęcie uchwały w sprawie zaciągnięcia kredytu na finansowanie zadań inwestycyjnych gminy.

Przed przystąpieniem do podjęcia przedmiotowej uchwały Przewodniczący Rady informuje ,że na prośbę Wójta było nieformalne spotkanie przewodniczących komisji oraz przewodniczącego i wiceprzewodniczącej Rady w sprawie zwiększenia kredytu na

sfinansowanie termomodernizacji szkoły w Mieleszynie i Ośrodka Zdrowia w Bolesławcu . Przewodniczący informuje ,że ta sesja jest sesją nadzwyczajną na wniosek Wójta i prosi Wójta o uzasadnienie swojego wniosku.

Wójt informuje ,że wzrosły ceny usług i materiałów co było wynikiem cen zaproponowanych przez oferentów na wykonanie termomodernizacji szkoły w Mieleszynie i Ośrodka Zdrowia w Bolesławcu . Wyniki przetargu pokazały ,że zaplanowane środki na termomodernizację nie wystarczą. W związku z tym Wójt proponuje zmienić wcześniejsze decyzje w formie uchwały poprzez zwiększenie środków na ten cel. Wójt zwrócił się do Rady ponieważ daleko są zaawansowane prace na tych obiektach i jest dokumentacja oraz oficjalnie przyznana dotacja. Szkoda by się z tego wycofać bo nie wiadomo czy będą dotacje w przyszłym roku, a poza tym ceny nie będą niższe. Szkoła w Mieleszynie jest obiektem gminy i bez względu czy szkoły zostaną zreformowane zawsze będzie przedszkole ,światlica socjoterapeutyczna i klasy I-III . A w dalekiej przyszłości jak zajdzie taka konieczność można ten budynek zamienić na mieszkania socjalne. Ponadto trzeba i tak przeprowadzić remont c.o. i wymianę okien w szkole i to by trzeba zrobić za pieniądze gminy , a tak będzie dotacja którą można pozyskać tylko przy kompleksowym rozwiązaniu problemu stąd wniosek Wójta o sesję nadzwyczajną.

Przewodniczący Rady otwiera dyskusję na temat uchwały w sprawie zaciągnięcia kredytu.

Radny Owczarek uważa ,że należy podjąć tę uchwałę ,ponieważ wiele prac było by zastopowanych. Stracono by to co zostało już zrobione. Radny pyta czy zwiększy się dotacja na inwestycje tych obiektów.

Wójt odpowiada, że dotacja wzrośnie dlatego ,że został podwyższony punkt ekologiczny przez Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska .

Radny Owczarek informuje ,że jako Przewodniczący Komisji Budżetu i Finansów popiera propozycję zwiększenia kredytu i wnosi o przyjęcie przedmiotowej uchwały bo to będzie kontynuacja zadań inwestycyjnych gminy.

Radny Mączka uważa ,że na szkołę w Mieleszynie nie powinno się dać pieniędzy ,ponieważ liczba uczni się zmniejsza a rodzice dzieci wysyłają do Gimnazjum do Wieruszowa czego przykładem są sami nauczyciele.

Radny boi się ,że przez to ,że trzeba dać więcej na termomodernizację braknie na drogi a dziury na drogach coraz większe .

Radny Maślanka uważa ,że należy dać te pieniądze na inwestycję tych obiektów .Proponuje jednak aby Wójt zrobił rozeznanie w szkolnictwie w Mieleszynie czym podyktowana jest ta sytuacja ,że dzieci odchodzą do innych szkół ,bo pieniądz idzie za dzieckiem i do szkół trzeba dokładać. Natomiast na drogi ciągle brakuje i stan ich jest okropny.

Radna Jakubczyk informuje ,że jeśli chodzi o drogi to można środki pozyskać z SAPARDU w wysokości 75 % przy udziale środków własnych gminy w wysokości 25% .

Natomiast Fundusze z których są dotacje mogą nie istnieć bo są rozgrywki personalne i będzie strata dla gminy. Radna uważa ,że jeśli jest szansa otrzymania dotacji to trzeba ją wykorzystać.

Jeśli chodzi o szkołę to należy rozgraniczyć szkołę w Mieleszynie od Gimnazjum .

Radna informuje ,że w Gimnazjum w Wieruszowie są koła zainteresowań i możliwości udziału w konkursie oraz zajęcia poza lekcyjne .Radna uważa ,że należy wewnętrznie zdiagnozować sytuację co się dzieje ,że mimo wszystko rodzice się przekonują i posyłają dzieci do Gimnazjum w Wieruszowie . Poza tym Mieleszyn jest tak położony ,że jak zlikwiduje się placówkę to będzie taka sama sytuacja i pójda do szkoły podstawowej w Wieruszowie bez względu na koszty . Należy spotkać się z dyrektorami szkół oraz nauczycielami rozważyć tę sprawę .Podnieść jakość kształcenia bo same rozmowy nie wystarczą . Jak obiekt zostanie opuszczony jak na Piaskach i w Żdżarach to nikt go nawet nie kupi bo zniszczeje. A jak będzie w dobrym stanie to łatwiej będzie go nawet sprzedać .

Radna uważa ,że należy zainwestować w ten budynek , a jak będzie sytuacja taka ,że nie będzie dzieci to trzeba będzie pomyśleć o właściwym jego zagospodarowaniu.

Radny Maślanka pyta Panią Jakubczyk dlaczego i co jest przyczyną ,że swoje dzieci wysyłają do Gimnazjum w Wieruszowie.

Radna Cielek informuje ,że pytała rodziców z Mieleszyna dlaczego posyłają dzieci do Gimnazjum w Wieruszowie to jej odpowiedziano ,że taka moda. Nie ma innych konkretnych zarzutów.

Przewodniczący Rady w nawiązaniu do powyższego uważa ,że są dwa aspekty sprawy jedna dotycząca słuszności tego ,że jest ostatni moment aby te środki pozyskać dodatkowo tj.270 tys.złotych a drugi aspekt to wpłynąć na mieszkańców Mieleszyna i zwrócić się z apelem do rodziców z Mieleszyna aby rozmawiali ze swymi dziećmi na temat nauki w Gimnazjum w Wieruszowie . Dyskutować w rodzinach. Ponadto Przewodniczący uważa ,że Dyrektor szkoły ma na to wpływ na to co się dzieje i powinien w tym kierunku poczynić starania. Ponadto Przewodniczący uważa ,że problem rozwiązać administracyjnie żeby z tą modą skończyć , bo szkoda straconych pieniędzy. Przewodniczący apeluje do Mieleszyna aby zmienili swoje decyzje .

Radna Jakubczyk uważa ,że dyskusja nic nie da bo decyzja i tak należy do rodziców i dzieci należy szukać przyczyny dlaczego tak się dzieje. Pokutuje fakt ,że Gimnazjum ma być przeniesione do innej miejscowości i to może być również przyczyną. Należy zapytać jakie są oczekiwania rodziców od Gimnazjum w Bolesławcu i dlaczego posyłają dzieci do Gimnazjum w Wieruszowie. Należy opracować wspólną procedurę żeby odpowiedzieć sobie na to pytanie.

Radna Lipska informuje ,że jest błędne myślenie mówiąc ,że w Gimnazjum w Bolesławcu nie ma kół zainteresowań niższy poziom. Faktem jest ,że w Gimnazjum w Bolesławcu działa wiele kół zainteresowań jest pracownia komputerowa ,dodatkowo język angielski i zajęcia poza lekcyjne. Młodzież bierze udział w różnych konkursach również powiatowych .Ale jeśli są jakieś oczekiwania rodziców to Radna uważa ,że należy zorganizować spotkanie Dyrektora Gimnazjum z rodzicami .Radna uważa ,że w Gimnazjum w Bolesławcu jest mniej uczniów w klasie i są lepiej dopilnowani. Radna uważa ,że jest taka moda bo rodzice doskonale znają Gimnazjum w Bolesławcu. Pani Lipska twierdzi ,że ta sama sytuacja dotyczy Ośrodka Zdrowia .

Wójt odpowiada, że obowiązkiem samorządu jest dbałość o obiekty komunalne również szkolne bo to jest zapisane w ustawie samorządowej.

Jest różnica między obiektem w Piaskach i Żdżarach ,które zostały zbyte
Jeśli chodzi o Żdżary to tam powstał drugi obiekt szkolny ,który nie
wytrzymał próby czasu bo można było wszystko zmieścić w jednym
obiekcie . Sala gimnastyczna w Żdżarach powstała po to aby zrobić w
szkole miejsce dla przedszkola.

Poza tym jak można zrezygnować z dotacji w wysokości 270.000
złotych czy 120.000 złotych a bez tych dotacji i tak trzeba by wydać
pieniądz na te obiekty. A jeśli nie zostanie zainwestowanie w te obiekty
teraz to w przyszłych latach i tak trzeba będzie zainwestować z własnych
środków.

Jeśli chodzi o Gimnazjum Wójt informuje ,że rodzic ma prawo wyboru
Gimnazjum .Dlatego należy się wspólnie zastanowić i stworzyć dobrą
ofertę dla Gimnazjum ,żeby powiedziano ,że warto pójść do Gimnazjum
w Bolesławcu . Wójt uważa ,że to co już zostało stworzone w Gimnazjum
należy to ulepszyć.

Wójt prosi o zaakceptowanie tej propozycji mimo konwersyjnych spraw
a nad oświatą się zastanowić bo za te pieniądze można zrobić więcej w
szkolnictwie.Bo gdyby szkoły były razem to zamiast 33 etatów wystarczy
19.

Radny Pietras twierdzi ,że dzieci z Gimnazjum z poza Bolesławca nie
będą korzystać z zajęć poza lekcyjnych .Bo jak jest autobus to jadą do
domu i nie wracają. Natomiast Radny sugeruje aby zainteresować
,zorganizować czas wolny jak czekają na autobus do momentu odjazdu
do domu .

Radna Jakubczyk informuje ,że jak pracowała w szkole w Mieleszynie to
dwukrotnie prosiła Dyrektora Gimnazjum aby przyjechał do szkoły w
Mieleszynie z ofertą porozmawiał z młodzieżą co robią i jakie mają
plany. Podała poradniki wzorcowe.

Dyrektor odpowiedział ,że każdy Bolesławiec zna .

W związku z tym należy wyjechać do środowiska z ofertami .

Przewodniczący uważa ,że to trudny temat i pyta czy są jeszcze pyta.

W związku z brakiem pytań prosi Wiceprzewodniczącą o przeczytanie
projektu uchwały.

Następnie przystępuje do głosowania części uchwały dotyczącej zaciągnięcia kredytu na termomodernizację szkoły w Mieleszynie która została przyjęta jednogłośnie .

Następnie przystępuje do głosowania drugiej części uchwały dotyczącej termomodernizacji Ośrodka Zdrowia w Bolesławcu ,która została przyjęta jednogłośnie.

Kolejne głosowanie nad całością uchwały .
Uchwałę w całości przyjęto jednogłośnie.

5. Podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia dotacji z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska w Łodzi.

Przewodniczący Rady przystępuje do podjęcia uchwały w sprawie przyjęcia dotacji z WFOS i otwiera dyskusję na jej temat.
W wyniku braku dyskusji prosi Wiceprzewodniczącą Rady o odczytanie projektu uchwały. Po odczytaniu zarządza głosowanie w wyniku którego uchwałę przyjęto jednogłośnie.

6. Podjęcie uchwały w sprawie zmian w budżecie gminy na rok 2004

Przed przystąpieniem do podjęcia uchwały w sprawie zmian w budżecie gminy na rok 2004 Przewodniczący Rady prosi Skarbnika Gminy o przedstawienie proponowanych zmian.

Skarbnik Gminy Pan Jarosław Jeziorowski zapoznaje Radę ze zmianami planowanymi w budżecie gminy na rok 2004 .Treść zmian w załączeniu.
Następnie Przewodniczący Rady otwiera na ich temat dyskusję.
Przewodniczący budzi obawy ,że obecna Rada zostawi duże zadłużenie dla Rady następnej kadencji.

Wójt Gminy w nawiązaniu do powyższego sądzi ,że zaciągnięty kredyt jest przełożony na konkretną robotę czyli krok do przodu .A poza tym jest to dług bezpieczny i realny do spłacenia. Na każde 100 złotych zaciągniętego kredytu to 70 złotych jest otrzymane w formie zwrotu czy dotacji . Podkreśla ,że ta uchwała jest konsekwencją wcześniej podjętych uchwał.

Przewodniczący Rady prosi Wiceprzewodniczącą o przeczytanie projektu uchwały w sprawie zmian w budżecie gminy i zarządza głosowanie w wyniku którego uchwałę przyjęto jednogłośnie.

7.Wnioski ,zapytania

Przewodniczący Rady przystępuje do kolejnego punktu porządku sesji – wnioski zapytania .

Wójt informuje ,że zgodnie z obietnicą złożoną na ostatniej sesji będzie powołana komisja, która będzie sprawdzała podłączenie się do sieci kanalizacyjnej i jednocześnie będzie prowadziła w tym zakresie kontrolę. Komisja pójdzie z umowami na podłączenie do sieci .

Radna Jakubczyk wnioskuję o poczynienie wszelkich starań przez pracowników Ośrodka Zdrowia w Bolesławcu w celu pozyskania pacjentów z Mieszczyzna i Bolesławca do miejscowego Ośrodka Zdrowia.

Oraz wnioskuję aby dyrektor Gimnazjum z Bolesławca w miesiącu lutym organizował spotkania z rodzicami nauczycielami i uczniami klas VI we wszystkich szkołach podstawowych w celu przedstawienia oferty kształcenia ,bazy i wysłuchania wniosków rodziców i uczniów .

Radny Owczarek w nawiązaniu do ostatniej sesji wnosi aby po kanalizacji uzupełnić brakujące studzienki kanalizacyjne oraz pokrywy do studzienek Proponuje aby Wójt zaangażował w to swoje służby i dał im do ręki dokumentację techniczną wodociągu , kanalizacji i w miarę możliwości telefonizacji i żeby jak najszybciej poszli z wykonawcą i sprawdzili czy wszystkie niedociągnięcia po tych inwestycjach zostały wykonane. Radny podkreśla ,że te sprawy należy wykonać w czasie kiedy firma jest na miejscu . Radny prosi o informację na ten temat na następnej sesji .

Ponadto Radny pyta w jakim terminie nastąpią poprawki powykonawcze ustalone przez Komisję po dokonanych przeglądach dróg na terenie gminy i czy objęły również drogi gminne, ponieważ na ulicach w Bolesławcu są zapadliny grożące niebezpieczeństwem.

Przewodniczący Rady dołącza się do zgłoszonych wniosków przez Radnego Owczarka i prosi o wyegzekwowanie od wykonawcy odpowiedniej grubości asfaltu nie 1 cm tylko 2-3 jak być powinno. Bo poprzez to robią się te szkody.

Przewodniczący wnosi o ustawienie znaku zakazu wjazdu samochodów ciężarowych na osiedle w Bolesławcu, ponieważ na nowej drodze odbywa się transport ciężarowy w związku z czym powstaną koleiny.

Radny Maślanka pyta kiedy będzie pierwsze posiedzenie Komitetu budowy kanalizacji w Żdżarach.

Radny prosi o gruby kamień na Podjaworek.

Radna Cierkosz wnioskuje o natrysk na drodze asfaltowej na tak zwanym wygonie oraz o remont drogi od Pani Kubińskiej do ulicy Wieluńskiej, ponieważ są chętni na sprzedaż gruntu na poszerzenie drogi. Radna pyta kiedy będzie robiona termomodernizacja Ośrodka Zdrowia.

Radny Mączka Tadeusz wnioskuje o to aby inkasent za wodę pieniądze zbierał po godzinie 15⁰⁰

Radny Pietras wnosi o remont płotu w Żdżarach.

Radny Mączka Marian pyta kiedy będzie doprowadzone oświetlenie uliczne w Goli do nowo wybudowanych domów oraz czy przy tej okazji będzie zamontowana lampa przy posesji Pana Golka.

Radny Brząkała pyta w jakim terminie będzie wykonane asfaltowanie drogi w Chróscinie.

Wójt ustosunkowuje się do wyżej przedłożonych wniosków i pytań.

Odnosnie pozyskania pacjentów do Ośrodka Zdrowia Wójt uważa, że tak muszą działać pracujący tu lekarze aby ludzie chcieli się u nich leczyć. Wójt dba o budynek i jego obejście /płot, podjazd dla niepełnosprawnych będzie termomodernizacja/a innego wpływu na funkcjonowanie ośrodka nie ma. Odnosnie pobytu Dyrektora Gimnazjum w szkołach i pozyskania uczniów Wójt odpowiada, że dyrektor był w Mieleszynie Wójt uważa, że każdy decyzję sam podejmie i należy zapewnić takie warunki aby było dobrze. Mieszkańcy Mieleszyna obiecali Wójtowi, że jak Gimnazjum będzie w Bolesławcu to na pewno dzieci będą chodzić do Gimnazjum w

Bolesławcu a nie do Wieruszowa a i tak posłali do Wieruszowa. Musi być odpowiednia oferta i to należy rozważyć.

Uwagi Radnego Owczarka Wójt przyjmuje .Będą te wnioski realizowane. Natomiast odnośnie ulic i drogi na osiedlu będą oznakowane i znak ograniczenie prędkości do 30 km/godz oraz znaki zakazu będą ustawione. Znaki te są już zamówione.

Wójt zajmie się sprawą ograniczników na drogach.

Oдноśnie remontu drogi na Chotyninie i natrysku realizacja tych zadań zależna będzie od wyniku dzisiejszego przetargu na asfalt w Chróscinie i Żdżarach. W zależności od ilości środków jakie zostaną po wykonaniu asfaltu w Chróscinie i Żdżarach będzie realizacja pozostałych zadań na drogach.

Zostanie rozstrzygnięta sprawa sposobu remontu drogi na Podjawkorku.

Oдноśnie terminu położenia asfaltu w Chróscinie Wójt odpowiada, że zostanie wykonany do dnia 15 – 20 .09.2004 roku.

Jeśli chodzi o drogę w Chotyninie na ulicę Wieluńską i wykup gruntów to w tym roku jest to niemożliwe do zrealizowania.

Sprawa inkasenta nie będzie zrealizowana z uwagi na bezpieczeństwo zbieranych pieniędzy.

Będą z wyprzedzeniem wysyłane kurendy informujące o terminie zbierania należności za zużytą wodę przez inkasenta.

Oдноśnie remontu płotu w Żdżarach Wójt będzie rozmawiał na ten temat z Dyrektorem szkoły.

Termomodernizacja Ośrodka Zdrowia będzie wykonana w terminie do 30 września br.

Sprawa oświetlenia ulicznego w Goli będzie zrealizowana w ramach amortyzacji oświetlenia.

Radny Owczarek pyta czy można montować podliczniki do wody.

Wójt odpowiada, że w gospodarstwach rolnych tak natomiast nie w gospodarstwach domowych.

Radny Maślanka wnosi o remont mostka na Podjamie.

Radna Cierkosz pyta dlaczego w gminie Czastary nie płacą za linię kanalizacyjną a mieszkańcy tutejszej gminy muszą wносить opłaty.

Czy dla nas takiej możliwości nie ma.

Wójt odpowiada ,że w tym czasie jak ruszała kanalizacja w Bolesławcu to musiał być udział społeczeństwa w wysokości 10 % aby otrzymać dotację i społeczeństwo na to się zgodziło i w ten sposób jest to realizowane. W związku z udziałem środków własnych społeczeństwa gmina nie musi wyłożyć środków własnych i za to można więcej zrobić na gminie. Natomiast jeśli chodzi o gminę Czastary to gmina musi wyłożyć własne środki a reszta to dotacja .

Wójt podkreśla ,że skoro społeczeństwo powie ,że nie chce dopłacać to nie będzie ale środki trzeba wyłożyć z gminy.Decyzja należy do społeczeństwa.

7. Zamknięcie obrad sesji

Przewodniczący Rady Pan Dańko Tadeusz stwierdził wyczerpanie porządku sesji i zamknął obrady.

Protokołował:
Zdzisława Bęben

Przewodniczący Rady
Tadeusz Dańko